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Milí farníci,
zdravím Vás pěkně. Prosím, dovolte mi ohlédnutí za kněžským dnem, který se konal
v úterý 16. října v Olomouci, v kněžském semináři. Moc mě oslovil. Přijelo zhruba kolem
sta kněží olomoucké arcidiecéze, aby se společně setkali, vyslechli zamyšlení otce
arcibiskupa Jana Graubnera na téma Rok víry a praktické zapojení kněží a farníků ve
společenství modlitby a povzbudili se ve víře. Tak jsem to alespoň vnímal já.

Otec arcibiskup Jan měl velmi podnětné myšlenky a povzbuzení:
Kdo hoří, zapaluje druhé. Jak já žiji s Bohem? Mohou druzí z mého života poznat a vidět
živého Boha? (Tato otázka byla adresována nejen kněžím, ale každému věřícímu
křesťanovi). V tomto Roce víry se mají kněží více snažit a kázat o VÍŘE v Boha. Probouzet
v sobě i v druhých touhu po Bohu a poznání. Kněží se mají snažit v Roce víry uspořádat
více kurzů modliteb ve farnosti. Rok víry se bude také propojovat s Rokem Eucharistie.
A právě víra má pomoci křesťanům věřit v  živého Boha, přítomného v Eucharistii.

Potom následovala přednáška P.ThDr. Prokopa Brože, děkana Teologické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze. Téma přednášky: „Církev - dům moudrosti a prostřednice
Božího Království.“ Přednáška měla 3 části:
1. Boží království
Jak já jako člověk (kněz, křesťan) chápu přítomnost a realitu Božího království? Kdo je
to král? Kdo je pro mě král? Kdo je můj král? Koho já poslouchám, komu sloužím? Pán
Ježíš Kristus je Král nebe i země, větší Král , než král David. Pilát nevěděl a nepoznal, že
má před sebou skutečného Krále – Boha. Král Kristus je zároveň Vykupitel lidí. Jak
veliký dopad má Boží království na svět? Na Boží království čekáme, je určeno chudým,
dětem.
2. Církev

Církev je neustále vedena Duchem svatým, má Krále, Krista, pomazaného. Církev je
prostřednicí a cestou do Božího království. Církev je svátost spásy (záchrana duše).
Církev pozdvihuje a uzdravuje. Pozdvihuje Božím slovem, uzdravuje a proměňuje Božím
chlebem. Bůh dává člověku spásu a člověk přijímá účast na Bohu. Církev je nebeská, ale
i putující a trpící (očistec). Skrze Církev člověk (křesťan) dojde spásy. Církev je JEDNA,
SVATÁ, VŠEOBECNÁ, APOŠTOLSKÁ. Církev jako Boží instituce slouží k tomu, aby člověk
nebyl sám. Instituce slouží k tomu, aby člověk mohl růst. Církev se otvírá těm, kdo nevěří.
3. Dary Ducha Svatého

V Církvi se projevuje moudrost, moc Boží přítomná v Evangeliu. Církev, každý pokřtěný
člověk má poslání hlásat Boha, víru v Něho. Duch sv. viditelně přebývá v Církvi a dává
Jí své dary. Dary Ducha sv. (7 darů, milosti, charismata). Uvědom si člověče kolik darů od
Boha máš.

Kněžský den byl ukončen společným obědem. Jsem velmi rád, díky Pánu Bohu
a přednášejícím za hlásané slovo o Bohu. Víra je z hlásání, slyšíme v Písmu sv. Povzbuzuji
každého z Vás, aby jsme spolu více mluvili o Bohu, a to spontánně (v rodinách). Mluvit
o tom, co prožívám, čemu nerozumím, po čem toužím, co mě víra dává. Klást si neustále
otázky proč. Hledat Boha – Vzkříšeného Ježíše, a věřit tomu, že se dá nalézt. V evangeliu
čteme: „Kdo hledá, nalézá.“

Slova moudrých na listopad

Bázeň a strach nedaly Církvi žádného světce. sv. Karel Boromejský (4.11)

Duše navyknutá na všední hřích směřuje k tomu, že časem už nerozpozná ani hranice
dělící ji od těžkého hříchu.

Nemohu říci, že miluji utrpení samo o sobě, ale miluji je proto, že mě činí podobnou
Tomu, kdo je mým Nejmilejším, mou Láskou. bl. Alžběta z Dijonu (9.11.)

Nestarej se o to, aby ses pomstil, ty, který potřebuješ odpuštění.
sv. Lev Veliký (10.11)

Láska je velká, když člověk koná dobro a dává ze svého; ještě větší, když posvěcuje
sebe pro dobro jiných; a největší, když umírá pro bližního.

Drž smutek daleko od sebe jako něco, co je odporné pokoji. Bolestně tě zraní, hryže
srdce jako ničící červ, vysušuje pramen zbožnosti, dělá člověka malomyslným a
neschopným k duchovnímu boji – přináší smrt duši i tělu.

Nic nedá naší modlitbě takovou sílu, jako když s vděčností uznáme dobrodiní, která
jsme již přijali. sv. Albert Veliký (15.11)

Čtení Bible na listopad – téma:  Stvořitel nebe i země

Rozjímání otcovství Božího v měsíci říjnu v nás mohlo prohloubit účinek prvního
slova modlitby „věřím“, protože je dobré občas si souhrnně ujasnit, jaký je v mých
očích můj a Ježíšův Otec, co vlastně pod tímto slovem hledáme. Každé z následujících
slov Vyznání víry bude umocňovat hloubku a propojení dosud pochopených pojmů
modlitby. V listopadovém tématu v nás Duch svatý bude rozněcovat dar bázně a úcty,
pokud se jím necháme vést v objevování dosud netušené Boží velikosti.

Gen 1 a 2     Gen 17    Ex 19 a 20     Ex 33     Lev 20     Nu 28 a 29     Deut 30    2 Král 2
Job 38     Ž 95     Ž 104     Neh 9     Iz 40     Jer 10     Ez 10     Dan 2
Mt 19     Mk 10     J 1    J 14     Sk 17    1P 4     Řím 1    Ef 3     Kol 1    Žd 1    Žd 4   Zj 4
Zj 14     Zj 21
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Měsíc říjen se nám blíží k závěru a je před námi listopad. Jen bych připomněl zásadní,
co se toho měsíce týká. Ve čtvrtek 1.11. je slavnost Všech svatých (ve farnosti Hradisko
bude patrocinium kostela), 2.11. památka všech věrných zemřelých dušiček. Víme, že
každoročně jsou s těmito dny spojené plnomocné odpustky věnované jen pro duše v očistci
(žijící křesťan je má možnost přijmout po celý rok během různých příležitostí). Podmínky
k získání plnomocných odpustků jsou:
1. Přistoupit ke sv. zpovědi v období 14 dnů před dušičkami nebo během nich a přijmout
sv. přijímání.
2. Od 1.11. do 8.11. navštívit hřbitov a pomodlit se za zemřelé a na úmysl Sv. otce.
(Věřím v Boha, Otče náš, Zdrávas Maria a jakoukoliv modlitbu na úmysl Sv. otce)
3. Nemít zalíbení ani v lehkém hříchu.

Vyprošuji každému z Vás Boží požehnání, pevnou a zralou víru v Živého Boha,
přítomného v našich životech.

žehná P. Antonín Fiala, kaplan

1.11. čtvrtek Slavnost Všech svatých. Doporučený svátek
mše svaté: 6.00 hod. kaple na Malém Valu, 11.30 hod. kaple
na Koperníkově ulici, 17.00 hod. farní kostel sv. Mořice

2.11. pátek Památka zesnulých
mše svaté: 6.00 hod. kaple na Malém Valu, 11.30 hod. kaple
na Koperníkově ulici, 15.00 hod. kostel v PL, 17.00 hod. farní kostel
sv. Mořice
7.00 – 16.00 hod. – celodenní adorace na Malém Valu
15.00 – 17.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice
16.00 hod. – setkání malé scholy ve zpěvárně
19.30 hod. – adorace v klášteře na Koperníkově ul.

3.11. sobota
4.11. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
15.00 hod. – Pobožnost za zemřelé na hřbitově v Kroměříži u hlavního kříže
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

5.11. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
6.11. úterý
7.11. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
8.11. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořice

                                            Srdečně zveme všechny seniory!
19.00 – 20.00 hod. – adorace v kapli na Malém Valu

9.11. pátek Svátek Posvěcení lateránské baziliky
16.00 hod. – setkání malé scholy ve zpěvárně
17.30 hod. – setkání velké scholy ve zpěvárně

10.11. sobota
11.11. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. - mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – příjezd sv. Martina na bílém koni, průvod od kostela
sv. Jana Křtitele
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

12.11. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství

List z kalendáře – listopad

Theodor Kohn, arcibiskup olomoucký
Dnešní sekulární společnost, pokud toto jméno vůbec zná, hodnotí jeho nositele

veskrze záporně: církevní kníže, samolibý autokrat s přezíravým pohledem k potřebám
obyčejných lidí, neúnosných způsobů jednání vedoucích k četným konfliktům.
Neodvažuji se podrobněji hodnotit tuto dnes již historickou osobnost, nemám k tomu
nejmenší oprávnění a rád přenechám takový úkol historikům, zvláště církevním. Já se
s tímto jednostranným, církev a osobu arcibiskupa poškozujícím stanoviskem
neztotožňuji. J.E. arcibiskup Kohn byl člověk mimořádný a nadčasový. Proto musel
narážet. Použiji-li dnešního výraziva, pak manažerské schopnosti a ekonomické myšlení
měl rozvinuty v nebývalé míře. Řád a pořádek považoval za Boží zákon, nesmlouvavě a
důsledně trval na jeho dodržování. Olomouckou arcidiecézi řídil pevnou, jistou rukou.

Malé odbočení. Zemská hospodářská škola v Přerově byla, v době kdy na ní studoval
můj otec, nejvyšším zemědělským učilištěm na Moravě. Zde získávali odborné vzdělání
budoucí hospodářští úředníci působící pak na velkostatcích, také církevních. Listoval
jsem almanachem této školy z roku 1935. Zaujaly mne vzpomínky absolventa školy
pana Stanislava Ševčíka, správce arcibiskupských statků, jak taková arcibiskupská vizitace
probíhala. Zajímavé čtení dokresluje osobnostní portrét arcibiskupa. Přepisuji jen s malými
úpravami, jak pan Ševčík vzpomínal.

Když nastoupil na stolec arcibiskupský v Olomouci, vyzval arcibiskup Kohn všechny
arcibiskupské úředníky, aby sdělili všechna osobní data. Každý měl předložiti své
curriculum vitae, v němž byla také otázka, jaká je obcovací řeč úředníka. Můj představený
ředitel H. Klicpera, přímý potomek spisovatele V. K. Klicpery, uvedl jako obcovací řeč
němčinu. To Klicperu v pozdější době velmi mrzelo, poněvadž arcibiskup Kohn zásadně
úředníka neoslovil a s ním nemluvil jinak jak v řeči, kterou udal jako obcovací. Chudák
Klicpera několikrát začal česky, když se ukázalo, že Kohn je Čech, ale Kohn nebral na to
zřetele a na českou odpověď Klicperovi dával zase německé otázky. Potomek slavného
Klicpery velmi litoval, že uvedl německou obcovací řeč. Inspekce arcibiskupa Kohna
byla důkladná a obávaná. Znal každý lán, každý hranečník, nebyl-li některý obílený
nebo se ztratil, zle to vytýkal. Měl osevní plán v knížečce, kterou si před inspekcí důkladně
prostudoval a při jeho ohromné paměti nebylo divu, že věděl, co na kterém poli je, jaká
byla předchozí plodina, ba jakou má výměru. Každý kus pole prošel, nic neušlo jeho
pozornosti. Inspekce trvala dlouho, oběd se donášel na pole a někde pod stromem se
obědvalo. O inspekci jsme byli uvědoměni a dělal se pořádek. Deputátníci museli mít
byty uklizeny, všude byl pořádek. Do každého bytu deputátníka vešel, jeho zraku nic
neušlo. Špatná okna nebo dveře řediteli vytkl a když byl byt v pořádku položil na stůl
větší peněžitý obnos. Dětí si zvlášť všímal, rozmlouval s nimi a každé dítě pak podaroval
zlatým. Na tuto inspekci se deputátníci těšili a zvláště děti měly po inspekci radost. Po
takové inspekci si vždy vedoucí úředník oddechl a očekával písemnou zprávu. V ní byly
všechny vady uvedeny a odstranění nařízeno. Poznámek si arcibiskup Kohn nedělal, vše
si pamatoval, což vzbuzovalo velký obdiv. Pořádek za něho byl, byl to asi poslední
arcibiskup, který prohlídku statků důkladně prováděl se zájmem a porozuměním. Zde
vzpomínky končí.

Bylo by velkým nedorozuměním, kdyby obsah článku vedl čtenáře k přesvědčení, že
arcibiskup Kohn byl jen přičinlivý správce rozsáhlého církevního majetku, který mu byl
svěřen. Ne! Byl to vzdělanec v pravém slova smyslu, s vřelým vztahem k umění. Ale to je
jiná kapitola, mimo rámec tohoto příspěvku. Slavnostní mše Missa in honorem scti
Theodori konaná u příležitosti výstavy Arcibiskup Theodor Kohn – neklidný osud
talentovaného muže, byla důstojnou připomínkou tohoto služebníka církve, oslavou
jeho díla a pro nás účastníky nezapomenutelným duchovním zážitkem.

Ing. Miloslav Černošek
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13.11. úterý Památka sv. Anežky České, panny
14.11. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
15.11. čtvrtek 19.00 – 20.00 hod. – adorace v kapli na Malém Valu
16.11. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy ve zpěvárně
17.11. sobota
18.11. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

19.11. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
20.11. úterý
21.11. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
22.11. čtvrtek 19.00 – 20.00 hod. – adorace v kapli na Malém Valu
23.11. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy ve zpěvárně

17.30 hod. – setkání velké scholy ve zpěvárně
24.11. sobota
25.11. neděle Slavnost Ježíše Krista Krále

Po mši svaté se koná před vystavenou Nejsvětější svátostí obnova
zasvěcení lidstva Nejsvětějšímu srdci Ježíšovu
7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice
18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

26.11. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
27.11. úterý
28.11. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele
29.11. čtvrtek 19.00 – 20.00 hod. – adorace v kapli na Malém Valu
30.11. pátek Svátek sv. Ondřeje, apoštola

16.00 hod. – setkání malé scholy ve zpěvárně
17.30 hod. – setkání velké scholy ve zpěvárně

List z kalendáře – Hradisko
��Biblické hodiny v listopadu nebudou.

� 1.11. Slavnost Všech svatých. Doporučený svátek
Mše svatá ve farním kostele v 18.00 hod.
(první čtvrtek v měsíci) – dopoledne – návštěva nemocných

� 2.11. Památka zesnulých
Mše svatá ve farním kostele v 18.00 hod.

� 4.11. mše svatá ve farním kostele v 9.15 hod., po mši sv. výstav Nejsvětější
svátosti a tichá adorace, ve 14.00 hod. půlhodinová společná adorace
a po ní Pobožnost za zemřelé na hřbitově

� 5.11. (první pondělí v měsíci) – 19.30 – 21.00 hod. – Lutopecny – společenství
s modlitbami za uzdravení, katecheze: Bůh Stvořitel a přednášky z konference CHO

� v pondělí – 17.00 – 18.00 hod. – Miňůvky u p. Zdráhala
– modlitební společenství starších

� 6.11. a 20.11. (v úterý po 14 dnech) – 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny
– společenství CHO Naděje

� 7.11. a 21.11. (ve středu po 14 dnech) – 19.00 – 20.00 hod. – Lutopecny
– modlitební společenství starších žen

� 14.11. a 28.11. (2. a 4. středa) – 19.30 – 21. 30 hod. – fara Hradisko – biblické společenství
� každou středu – 13.30 – 14. 30 hod. - ZŠ Bezměrov - výuka náboženství
� každý pátek – 18.00 – 20.00 hod. - fara Hradisko - společenství dětí malá schola

Turistická pouť 2012 do Svatého Martina v Dolomitech

Krásný měsíc září byl časem, který jsme prožili ve znamení poutí ke svatému Mořici,
ke svatému Václavu a také turistické pouti do Svatého Martina v Jižním Tyrolsku. Zájezd
byl tradiční a zaplněn do posledního místa v turistickém domě Velehrad. Jeli jsme
autobusem a osobními auty. Denně jsme vyjížděli do turistických center, kde jsme
absolvovali vždy připravené turistické trasy. V některých místech jsme si oživili známá
místa ze světových sportovních podniků, například běh na lyžích Tour de Ski, kde na
trase Cortina – Toblach v zimních měsících bodovali naši běžci Martin Jakš, Lukáš Bauer
a Martin Koukal. Na Velehradě, kde jsme bydleli denně bodoval P. Václav Altrichter,
kterému jsme byli vděčni za denní mši svatou a také stálou angažovanost na turistických
cestách. Děkujeme mu mnohokrát za příklad vytrvalosti v modlitbách a stálé pobídky
k dobrému pro každý čas. Mnozí z nás prožili upevnění vztahu k Ježíši Kristu.

Jednoho dne jsme se po návratu z túry zastavili na hřbitově, který byl vybudován
jako pietní místo padlých hrdinů fronty v Dolomitech. V tomto „dušičkovém“ čase
můžeme také v modlitbě vzpomenout na padlé vojáky.

Zimní atmosféru jsme mohli zakusit na jedné z posledních turistických cest, kdy se
celodenní déšť v noci proměnil na sníh a my jsme šli známé trasy okolo Tre Cime se zimní
výbavou.

Po celou dobu nám zajišťovala stravu na túry a výborně vařila paní Majka Zavřelová,
které tímto moc, moc děkujeme.

V průběhu zájezdu jsme najezdili autobusem asi 2200 km. Vše bylo bez nehody a se
zážitkem profesionální jízdy. Bezpečně jsme jezdili s panem Slavomírem Kašparem,
kterému patří rovněž veliké díky.

Od prvého uvítání v sobotu 8. 9. po příjezdu ve večerních hodinách až po okamžiky
loučení bylo znát, že jsme v dobrých rukách Božích. O chod domu Velehrad se vzorně
starali Anička Čechmanová a Petr Junaštík, kterým také děkujeme a jsme vděčni. Děkujeme
také P. Antonínovi Hráčkovi a těšíme se na viděnou, dá – li Pán Bůh v příštím roce 2013.

Vít Pořízek

negativa
� posvátné místo je tak dobře ukryto proti nepřátelům, že ho ani někteří přátelé

nenašli
� na Hané jsou menší kopce a tak neměli cyklisté kde pořádně trénovat, proto je

bolely nohy
� texty křížové cesty bylo nutno krátit, aby poutníci alespoň popoledni došli a

nepadli cestou dřív než došli na vrchol
� všechno, co někteří zhubli, protože nebyl čas jíst a pouť tak byla opravdová,

dohnali ihned doma pořádnou večeří
� dělat přednášku pro všechny věkové kategorie v jednom, není jednoduché
� duchovní potenciál místa je natolik silný, že by zvládl i dva velké autobusy

farníků – výzva propříště
� výbavu pro mši a oltář je nutné přinést s sebou, co se tam zapomene, je nutno

oželet

Protože se během jednoho dne není možné seznámit s historií a tajemstvím tohoto poutního
místa, plánujeme začátkem příštího roku odpolední besedu s ing. Valdštýnem na faře
v Hradisku. Eva Blešová
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Odpustky pro duše v očistci:

Odpustek znamená, že se před Bohem odpouštějí časné tresty za hříchy, jejichž
vina byla zahlazena; je to odpuštění, které náležitě připravený věřící získává za určitých
podmínek za pomoci církve, které jako služebnici vykoupení přísluší rozdělovat
a používat poklad zadostiučinění Krista a svatých. (KKC 1471)

1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den je možno při návštěvě kteréhokoli
kostela či kaple získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci.
Kromě tří obvyklých podmínek (svatá zpověď, svaté přijímání a modlitba na úmysl
Svatého otce) je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela modlitbu Páně a vyznání
víry.

Od 1. do 8. listopadu je možno získat po splnění tří obvyklých podmínek denně
plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov
a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé. V ostatních dnech během roku lze
takto získat odpustky částečné.

Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži Vás zve na
Den otevřených dveří, který proběhne 1. prosince 2012 od 9-12 hodin.

Pro zájemce o studium i pro další návštěvníky je připravena prohlídka školy,
domova mládeže i kaplí. K rozhovorům budou k dispozici učitelé,

 vychovatelé i školní kaplan.

Biskupství brněnské pořádá pod záštitou
brněnského biskupa Mons. ThLic Vojtěcha Cikrleho

výstavu o životě P. Jana Buly a P. Václava Drboly s názvem
Věřím, že můj krátký život nebyl nadarmo

v kapli sv. Stanislava Kostky v Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži
ve dnech 6. a 7. listopadu 2012 od 17-20 hod.

a v neděli 11. listopadu 2012 od 14-20 hod.
Výstava s odborným výkladem.

Pro zájemce také nabízíme v těchto termínech prohlídku školy.

CELOROČNÍ CYRILOMETODĚJSKÁ SOUTĚŽ
3. otázka

Kolikátého února roku 869 zemřel svatý Konstantin. Čísla ti napoví.
12300 – 1200 : 100 + 99 – 35 – 125 x 2 – 95 + 9 =

jejich postupném odstraňování. To už zní lépe, má to rovinu psychologie, přitom podstata
i výsledek jsou vlastním obracením se. Při těchto procesech ve vlastním nitru dojdeme
všichni v určitém čase do bodu, kdy jsme vypotřebovali arzenál lidských prostředků a
cítíme, že přesto ještě nejsme u konce. Teprve tehdy se začneme rozhlížet po pomoci
odjinud, to je čas pro Boží zásah.

Při svěcení Anežky Přemyslovny byla Československu darována možnost nové cesty.
Při svěcení 14 františkánských mučedníků mohly kraje s vyšší religiozitou zaregistrovat
vzestup politické moci u lidí věřících. Tito blahořečení by určitě rádi pomohli mnohem
víc hlavně v Čechách a stali se tak mocnými přímluvci, ovšem v Praze a širokém okolí
trvá zatím plošně spíše jejich mučednictví demonstrované nezájmem současníků a proto
dosud neproměňované v konkrétní pomoc.

Víra v Čechách byla na počátku odkojena  křesťanstvím Velké Moravy. Nyní, podle
grafů volebních výsledků, trpí Čechy krutým duchovním hladomorem a vypadá to, že
bude potřeba přikrmovat. Jenže i na Moravě jsou duchovní spižírny dost prázdné,
zapomněli jsme se plynule zásobovat zkušenostmi s živým Bohem. Proto bychom se
všichni mohli upínat jako k slavnostně prostřenému stolu k vyhlášenému Roku víry,
který nebe bere vážněji než mnozí z nás a je připraveno nás zregenerovat. Pokud jsme
ovšem ochotni do tohoto denního duchovního fitcentra nastoupit a jsme rozhodnuti
vydat se cestou obrácení. Naši biskupové pro rok 2013 požádali „nahoře“ o zvýšený
příděl eucharistických milostí a svatí zakladatelé naší víry za svého pozemského života
zdaleka nevyčerpali všechny možnosti, které Bůh pro obrácení našeho národa vytvořil –
dává jim je opět v roce velkého výročí.

Zvenčí nám bude nabízeno mnoho různých aktivit – společenství, poutě, modlitby,
Písmo, adorace aj. Můžeme se jich všech zúčastnit, ale platnou vstupenkou s léčivým
efektem je pouze moje touha chtít se měnit. Vzrůst víry je tichá odměna za prožité
obrácení, vzrůst víry znamená, že jiní kolem mne objeví jednání Boha, který neopouští,
co jednou založil a národ, který si vyvolil. Jediným volebním programem nesoucím
trvalé ovoce dobra pro všechny je vzrůst víry v zemích tradičního křesťanství.

Eva Blešová

Pouť na Klimentek na slavnost archandělů 29. září 2012
pozitiva

� svatý Gorazd, Kliment a jejich pomocníci zařídili krásné počasí
� čas si pro nás a pro mši svatou udělali dva kněží
� otec Josef Lambor nám vyšel naproti na křížovou cestu, jeho přítomnost a zapojení

nás povzbudilo
� mše svaté se zúčastnili i náhodní turisté z probíhajícího turistického dne, bylo

zde razítkové stanoviště
� minibus navzdory prognózám vyjel všechny kopce, stejně tak i domů
� nikdo se nezdržoval hledáním hub, které v suchu nenarostly, takže jsme stíhali

program jen s hodinovým zpožděním
� nejmladší poutnice nepřetrhla při svých pochůzkách žádný z kabelů

diaprojektoru
� pršet začalo, až se přiřítili cyklopoutníci v rekordním čase domů (koně cítí žlab)

- 2x rychleji než tam
� v kapli na Hoře je nový krásný výtisk Písma k dispozici poutníkům na čtení
� co jsme v buse zapomněli, bylo ihned rozvezeno správným adresátům
� nikdo nebrblal (nahlas) a tak se všichni rozešli se světlem v duši a úsměvem na

tváři
� všechny farníky pozdravuje otec Vlado, nynější koryčanský farář
� kdo byl jednou na Klimentku, nedá na něj dopustit

Naši biskupové požádali v Římě, aby v českých a moravských diecézích, pro větší
dobro věřících, zbožná návštěva hřbitovů, spojená s plnomocnými odpustky pro duše
v očistci, mohla se uskutečnit každý rok už od 25. října. A to za stejných podmínek,
které platí od 1. do 8. listopadu.

Apoštolská penitenciárie dne 8. října 2012 vyhověla této prosbě. Věřící, kteří
ze závažného důvodu nebudou moci navštívit hřbitov ve dnech od 1. do 8. listopadu,
mohou při splnění tří obvyklých podmínek získat plnomocné odpustky pro
duše v očistci při návštěvě hřbitova už v termínu od 25. října. Toto rozhodnutí
platí po dobu sedmi let.
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Kněžské pole na hřbitově
Římskokatolická farnost svatého Mořice Kroměříž měla do září tohoto roku pronajato
celkem 22 hrobů, ve kterých jsou pohřbeny ostatky kněží, kteří působili v kroměřížských
farnostech a také na Arcibiskupském gymnáziu. V letošním roce byl ukončen jejich
nájem a před farností svatého Mořice je povinnost uzavřít nové nájemní smlouvy. Z těchto
důvodů byla provedena revize hrobových míst a vypracován nový projekt na snížení
počtu hrobů naší farnosti. Po dohodě se správou hřbitova byly upraveny kněžské hroby
do tří sestav, na které bude uzavřena nová nájemní smlouva. Jména pohřbených kněží
budou vytesána na nové žulové desky a ty budou nově osazeny na zachované pomníky.
Podrobnější informace včetně projektu, fotografií a jmen pohřbených kněží jsou vyvěšeny
na farní vývěsce v našem kostele. Vít Pořízek

Volební program  Roku víry
Prvním stupněm obnovy je napravení  toho, kdo koná zlo;druhým stupněm, těžším, je
polepšení toho, kdo nečiní dobře ani zle; třetím a nejtěžším stupněm je obnovení toho,
kdo koná dobře. (sv. Albert Veliký)

Co tak nabídnout tento text jako program nově zvoleným zastupitelstvům? Jak by na
to občané asi reagovali? Napřed by musela být vytvořena rozlišovací kritéria, co je
vlastně zlo a co je dobro akceptovatelné celou společností. Tato kritéria by sama o sobě
platila jako všeobecné dobro, dobrem by byla už snaha jej vytvořit. Při představě
vzájemného překřikování a šarvátek každého s každým, protože u nás byla zavržena
definice dobra nabízená duchovním rozměrem a jako dobro je vnímána momentální
nebo budoucí tělesná slast, nás napadne, že obnova evropské i naší společnosti je pojem
nadpřirozený a tedy nedosažitelný. Dobro se neustále „dodefinovává“ úpravami zákonů
a návrhy dalších, zřetelně je při tom vytvářeno stále zamotanější klubko problémů a
odporu.

Panna Maria v Medjugorje třicet let vybízí lidstvo k obrácení a slyší ji jen ti, co tam
jedou, a to ještě ne všichni. Jedná se tedy o lidi z druhé a třetí skupiny Ambrožova citátu.
Světskému oku by se taková náprava zdála nadstandardní; když je kolem zlo, je potřeba
napravit napřed darebáky. Zdá se ale, že duchovní svět nemá „napřed“ a „potom“, že není
správné čekat, až uvidím pohyb u jiných. Výraz „cesta obrácení“ je pro uši našich
současníků příjemnější než „pokání“. Zaujalo mě a s pokáním smířilo vysvětlení svatého
Serafima, že pokání je naše každodenní snaha poznat své chyby a slabosti a pracovat na

Ukončení opravy severní věže
Dne 12.10.2012 byly ukončeny restaurátorské opravy severní věže kostela svatého Mořice
v Kroměříži. Po dobu tří měsíců pracovali restaurátoři ve výšce asi 45 metrů nad zemí,
aby odstranili vážné závady na pískovcových ozdobách. Každou kytku bylo nutno
detailně rozložit a znova sestavit do původního stavu za pomoci nerezových tyčí.
Následně byly jednotlivé díly sestaveny a dalšími odbornými postupy restaurovány.
Restaurovány byly také ozdobné římsy a okenní ostění. Součástí letošní etapy prací byla
rovněž restaurátorská obnova omítek oktagonu věže. Také při těchto pracích bylo využito
poznatků o použitých materiálech na historických omítkách. Omítková směs byla
samostatně připravena z různých druhů písků a pojiv. Velmi důležitou částí doplnění
nových omítek bylo dodržení doby jejich vytvrdnutí. Omítky musely být dlouhou dobu
vlhčeny, aby rychlým vytvrdnutím nedošlo k jejich rozpraskání a tedy k degradaci
životnosti. Vyúčtování opravy bude provedeno k datu 30. 10. 2012 po demontáži lešení.
V rámci uzavřené smlouvy o dílo na restaurování můžeme počítat s finanční částkou ve
výši 1.200.000,- Kč vč. DPH.  Z toho je finanční dotace z Programu regenerace od
Zlínského kraje ve výši 752.000,- Kč, Město Kroměříž poskytlo 240.000,- Kč a náš nutný
podíl je ve výši 208.000,- Kč.

Vít Pořízek

Milí farníci,
srdečně zveme a povzbuzujeme k účasti na pravidelných Večerech chval. Modlitba

chvály proměňuje a očisťuje naše srdce – stavíme se v úplné jednoduchosti a prostotě
jako tvor před svého Stvořitele a chválíme Ho pro  Něho samotného. Prožíváme vděčnost
za dar života a spasení.

Večery chval, probíhající stále hojněji na mnoha místech, jsou obnovou vztahu osob
a prostorem působení Ducha, jsou místem setkání a modlitby: setkání s dobrým Bohem a
lidmi. Jde nám o to, abychom skrze písně, modlitby a slova opětovali lásku našemu
Bohu, Otci, Synu i Duchu Svatému, učili se přebývat v jeho blízkosti a stávali se mu
podobnými.
 Večery chval 2012/13  budou probíhat opět každou poslední sobotu v měsíci, tentokrát
střídavě ve farnosti P. Marie a farnosti sv. Mořice. Příští setkání bude v sobotu 24.11. ve
farnosti P. Marie. 

Přijďte zpívat  ze srdce písně díků, jak nás vybízí Písmo: „Plni Ducha zpívejte společně
žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně. Zpívejte Pánu, chvalte ho z celého srdce.“ (Ef
5,19)

Za přípravný tým Večerů chval  z obou farností Jana Pláteníková ml.

Centrum pro rodinu Kroměříž, www.cpr-kromeriz.cz,
tel. 736 522 814, cpr-kromeri@seznam.cz

Modlitby matek - modlíme se za své děti - společenství vždy 1. sobotu
v měsíci v 15.30 hod. v Centru pro rodinu - 3. 11. 2012. Přivítáme mezi
námi i maminky hrající na klavír či kytaru, které by nás doprovodily
při zpěvu.

Předvánoční tvořivá šicí kavárna - dílnička v sobotu 17. 11. 2012 od 15.00 do
18.00 hod. Šití jednoduchých bytových doplňků, polštářů, kapsářů, tašek, voňavých
pytlíčků, látkových závěsných ozdob (ptáčci, srdíčka), látkových adventních kalendářů,
mikulášských punčoch aj. Na dílničku je třeba se nahlásit. Děti, které si dovedou hrát
samostatně mohou přijít s maminkami a pohrát si v herně. Materiál vlastní. Omezený
počet míst. Příspěvek 70,- Kč.

Adventní tvořivá dílnička v sobotu 24. 11. 2012 od 15.00 do 17.00 hod. Ozdobte
si svůj adventní věnec. Pro dospělé a děti. Zdobení adventních věnců, tvoření vánočních
závěsů, svícnů. Podklad na věnečky, svíčky a ozdoby vlastní. Přírodní materiál, drátky,
lepící pistolka a drobné přízdoby zajištěny. Pro dospělé bude připravena ochutnávka
svařeného vína. Příspěvek 45,- Kč.

Výživa dětí – přednáška, čtvrtek 29. 11. 2012 v 16.30 hod. v učebně centra. K vánočním
svátkům patří mlsání cukroví. Jak to zvládnout, aby děti nebolelo bříško? Proč se objevují
alergické reakce na některé potraviny? Proč jsou děti obézní, mají vysoký KT a
cholesterol? Beseda o výživě dětí, dospívající mládeže a o složení potravin s
certifikovanou výživovou poradkyní Michaelou Šandovou – tel.: 731 484 222. Příspěvek
30,- Kč.

Vánoční příběh – podstata vánočních svátků. V pondělí 10. 12. 2012 v 14.30 hod.
zveme maminky s dětmi do herny centra na vánoční aktivitu pro předškoláky. Děti 1. až
3. třídy od 16.00 hod. za doprovodu rodičů.  Program je vytvořen odborem školství
Arcibiskupství olomouckého. Pro rodiče bude připraven DVD film – Pozitivní rodičovství.
Vstup volný. Více informací ke všem programům viz plakátky.


